fectuoso per delictum, inspecto præsertim, quod investiens se non coarctavit ad solos defectus rationis, & mentis, sed ejus intentionem indefinitè protraxit ad alios defectus legitimos, & justos: quare generalis locutio ea omnia includit, quæ salva ratione recti sermonis comprehendendi possunt, Paris conf. 20. a. 58. lib. 1. Alex. conf. 11. n. 9. & 15. lib. 2. Wesembec. conf. 4. sub n. 77. lib. 1. Hisque generalitatibus posthabitis, ex inhabilitate Primogeniti propter defectum mentis currere argumentum concludens ad inhabilitatem per delictum, cum Innocent. Bald. Bertachin. Zoanet. & cæteris concordantibus sustinent in puncto nostrum assumptum propter similem tenorem Bullæ Aureæ, Rusdorf. cap. 4. n. 10. & seqq. ubi rem latè exornat.

Facile foret novis argumentis, atque auctoritatibus confovere sententiam pro Duce Vincentio, in jure, æquitate, & ratione, veluti super Ænea basi fundatam; Possset enim superaddi, quod sicuti juxta Adversantium imaginationem omnes descendentes in prima investitura vocati censentur, ut unusquisque sit fidelis, ita ut contrariorum eadem sit ratio, eorum quilibet memoriam beneficii retinens, & fidelitatem custodiens, tanquam de per se, principaliter, & independenter vocatus, nequit in pari, qua infidelis, conditione constitui, ut punctualissime inducit Rusdorf. cap. 17. n. 59. Quod si Familiæ Gonzagæ, ob præsumptam unius
pro-

profcriptionem Mantuanum Feudum discerpatur, succedendi ordo, & consuetudo convellitur, observantia veterum Institutorum evertitur, Jura, Pacta, & Privilegia Gentilitia tot sæculis tutata, & à Majoribus tanto cum labore, virtute, & sudore acquisita, & parta, è medio tolluntur, tot Nepotum, & Posterorum in non mediocri numero viventium, & multorum Impuberum à Joanne Francisco, & successivis benemeritis Progenitoribus, recto tramite descendendum Innocentia flagellatur, & jura, per tot prædefunctos Sacrosanctos Imperatores in renovatis investituris confirmata delentur, graduum, honorum, & Dignitatum Ordines, & distinctiones penitus confunduntur, ac toti Generi irreparabilis injuria irrogatur, quia læso Familiæ Capite, omnia ejus membra censentur laceffita, ut inclamat Rusdorf. cap. 17. n. 19. 20. 21. & seqq. Quod ipse Dux Vincentius præter res præclarissimas domi, & foris ab ejus Majoribus pro Imperio gestas, cum sanguinis, & vitæ profusione, Primus fuit in Italia Princeps, qui ferè in crepundiis vigentis belli, ut constantissimam, sicuti decet, devotionem servaret, ac fidem, cum inexcogitabili bonorum & fortunarum jactura, senio confectus, & numerosa Prole adstipatus, proprios dereliquit Lares, & per sexcennium ineffabilibus dispendiis, afflictionibus, & curis profugus vicitavit; Ideòque ex lege pariter gratitudinis, & convenientiæ, hoc saltem

tem jus successiōnis non foret adimendum per ea, quæ in proximis terminis insinuant De Luc. de Feud. disc. 4. n. 15. & disc. 94. sub n. 14. & ante eum, Capyc. Latr. concl. 38. n. 24. & seqq. Tapia. decis. Ital. 6. n. 26. & seqq.

Ut autem plura jam tandem in pauca contrahamus his, & aliis reticitis, & sub silentio præteritis, hoc unum satis fit dicere, Divos olim Cæsares non assuevisse propter crimen in eos à possessore patratum, Agnatis infontibus Feuda dignitatum auferre: Hoc novit Ferdinandus I. qui de Anno 1558. Feuda adempta Alberto Brandenburgico, ob delictum perduellionis Bannito, restituit Agnatis, etiamsi aliis Principibus Saxonix, Hassiæ, & Franconix, illa jam concessisset, considerans, quod Alberti morte ejus crimen extinctum esset, & odium expiatum: Similiter Carolus V. anno 1548. Electoratus Dignitatem, & ditio- nem, qua Joannem Fredericum, Saxonix Electorem tamquam rebellem expoliaverat, Mauritio contulit Duci Saxonix Agnato, prævia quoque Joannis Frederici refutatione, August. Thuan. lib. 21. Histor. fol. 405. Klock. de ærar. lib. 2. cap. 40. nu. 33. & 34. Rusdorf. cap. 31. n. 5. 6. 7. & 16. & quamvis anno 1646. Ferdinandus II. Comitem Palatinum ad Rhenum ob similem culpam Electoratu, & Comitatu exuerit, cum exclusione pariter ejus filiorum, tamen subrogatus fuit Maximilianus Bavarus, qui erat Agna-

Agnatus, ut refert Rusdorf. cap. 31. sub n. 31. & 45. Quid adhuc? ille ipsemet Carolus Dux Nivernensis, cui plures noxæ fuerant impietæ, in Mantuanum Ducatum integrè fuit restitutus.

Plena igitur fiducia sperandum est, quod Augustissimus JOSEPH I. Imperii Sceptra felicissime Regens non patiatur vinci in clementia ab Avis, quorum glorias in se uno Invidiosissimus colligit, & Piissimus antecellit, sed jura Guastallensis Ducis intemerata relinquere dignabitur, memor eorum, quæ Marcus Antonius Cæsar in Epistola, occasione conjurationis Avidii Cassii in eum commolitæ, ad Senatum Romanum memorandè inscripsit, his verbis: *Non enim unquam placet in Imperatore vindicta sui doloris, quæ, & si justior fuerit, acrior videtur; Quare filiis Avidii Cassii, & Genero, & Uxori Veniam dabitis; Et quid dico veniam? cum illi nihil fecerint: Vivant igitur securi, scientes sub Marco se vivere: Nec magna hæc est Patres Conscripti Clementia veniam proscriptorum liberis & Conjugibus dari. Ut refert Jul. Capitolin. in Vita Gallicani, & Cassii cap. 12. Bodin. de Repub. cap. 3. lib. 5.*

Maximè quod, etiam si posset dubitari utrum delictum Agnati noceat Agnato in Feudo Regali ex pacto, & primogeniali antiquo, adhuc ea facienda foret interpretatio, per quam jus Agnati maneat incolome, l. fin. ff. de legib. Cravet. conf. 389. n. 4. &
in

in hac specie, Besold. cons. 234. n. 7. Rusdorf. cap. 17. n. 49. nulla enim juris ratio, aut æquitatis benignitas permittit, ut quæ salubriter pro utilitate hominum introducuntur, ea nos duriore interpretatione contra ipsorum commodum producamus ad severitatem, ut præcisè sancitum est in l. 25. ff. de legib.

Quò autem me traxit incauta scribendi luxuries? quid veterum mores, & gesta repeto? quid anceps trepido? Avorum æquanimitatem, & Clementiam in Augustissimo JOSEPH præmissorum compote redivivam, jam fuit expertus præfens Guastallæ Dux, qui propterea de voto diffidens, quandam impingeret Tanto Cæsari læsionis speciem; Cùm enim prælibata S. C. M. præfato Duci Vincentio Guastallensis Ducatus Investituram nuper sine ulla plica, vel jurium præservativa benignissimè renovaverit, contextualiter refirmato Luzzariæ, & Reggionis Dominio eidem obvento in executionem Pacis Ratisbonensis, & in sequelam temporaneæ renunciationis tunc factæ per Ducem Cæsarem, cum reservatione immediati regressus ad Ducatum Mantuanum in defectum Lineæ Nivernensis, ejusmodi concessio paucis tantùm ab hinc mensibus emanata, post jam per annos proclamatas in Mantuanum Ducem imputationes, & decretam, jamque fere absumptam illius proscriptionem, nedum exhibet intuendam singulorum eorundem actuum confirmationem per
Ge-

Generosissimum Cæsarem seridò præhabitam, quia confirmatum continetur in confirmante, tam in substantia, quàm in qualitate, absque aliqua alteratione, cap. 1. & 2. de confirmat. Surd. conf. 361. n. 37. Capyc. Galeot. contr. 25. n. 35. lib. 1. Rot. decis. 175. n. 8. p. 5. recent. sed etiam ex ea insurgit patens, lucida, & imperturbabilis canonizatio juris successionis eidem Duci Vincentio tunc aperiendæ, & hodie apertæ post occasum ultimi possessoris, ad exclusionem Cameræ Imperialis, non obstante Banno prædicto, quod hodie non est opponibile, ex quo post jam prætensam Feudi caducitatem, supervenit Investitura de recenti dicto Duci Vincentio simpliciter elargita, ut in terminis longè minoris roboris ponit pro indubitabili De Luc. de regal. disc. 161. sub n. 61. vers. vel si de tempore.

Et ita &c. sub censura &c.

TENOR

TENOR INVESTITURÆ,

De qua ut supra sub littera A.

*In nomine Sanctæ, & Individuæ Tri-
nitatis Feliciter Amen.*

Sigismundus Dei gratia Romanorum
Rex semper Augustus, ac Hunga-
riæ, Bohemiæ, Dalmatiæ, Croatiæ, &c.
Rex: Ad perpetuam rei memoriam Ill.
Joanni Francisco de Gonzaga Mantuæ,
ejusque Territorii, Diocesis, & distri-
ctus, nec non, & infrascriptorum Lo-
corum, terrarum, castrorum, & perti-
nentiarum, Marchioni nostro, Sacrique
Romani Imperii fideli Principi gratiam
Regiam, & omne bonum. - Sicut sum-
mus ille Monarcha, & Imperator æter-
nus Dominus Jesus Christus de Beato-
rum suorum magnitudine, & electorum
pluralitate lætatur, ita Romani Imperato-
res, & Reges, Monarchæ Terrestris ab
eo digna quidem æstimatione trahentes
exemplum, non aliunde Cæsareum culmen
augere decorum facere usi sunt, quam
ceu ex Cœlorum summo micantissima si-
dera trahentes, in terris ipsum Imperia-
Cc le

le fastigium densis undequaque procerum stipare catervis, coruscantibusque semper magnorum heroum agminibus illustrare, Tunc Romanam Rempublicam suprà universum orbem fœlicioribus auspiciis extollentes, si quod sibi concessum est capiti benevolentia, idemque sapientia membra conjungeret. Quid enim Regna, quid Barbaras nationes, quid diversa mundi climata subegisse proficeret, si deficerent vel quibus semel subdita fidentissime subderentur, vel quorum providentia sumpta frena debitum fortiter moderarentur in girum. Hi sunt enim, quibus omnis Imperialis rutilat decor, floret victoria, gloria sublimatur, hi Cæsareas laudes efferunt, sustinent arma, & quam suis texunt quotidie manibus, quam proprio rubrant roseo sanguine victoriosos divos crines præmunt laurea triumphali. Sane attendentes multiplicia merita probitatis, ac præclara devotionis insignia, quibus tu, ac laudabilis mem: Progenitores tui Ingenuæ Domus de Gonzaga, prædecessores nostros divæ rec: Romanorum Imperatores, & Reges, ac ipsum Sacrum Romanum Imperium dignis quidem studuisti honoribus venerari, illum etiam fervidum

tua mentis ardorem, quo nostros, & ejusdem Imperii procurandos honores inclinariis attentius, Regia considerationis intuitu limpidius intuentes, Animo deliberato, sano etiam Principum, Comitum, Baronum, Procerum, & Nobilium nostrorum fidelium dilectorum, accedente consilio, Te prefatum Jo. Franciscum, cum hac tua nobilitatis origo, latitudoque tui domini, ac ampla subjecta tua ditioni spacia, nec non intemerata fides tua, ac progenitorum tuorum, quo vetusto jam tempore, cum maxima fidelitatis exhibitione, Sacrum Romanum honorastis Imperium, non immerito requirebant, & requirant, hodie in nomine Domini Salvatoris nostri, à quo omnis Principatus, & honor provenire dignoscitur, illustravimus, & insignivimus, in verum Principem, atque Marchionem Mantuæ sublimavimus, ereximus, & decoravimus, ac illustramus, insignimus, sublimamus, erigimus de Romanæ Regiæ potestatis plenitudine, ac de certa nostra scientiæ motuque proprio decoramus, Decernentes, & volentes expresse, quod tu, ac hæredes, & successores tui legitimi Marchiones Mantuæ perpetuis in antea temporibus omni dignitate, præ eminentia,

nobilitate, jure, potestate, libertate, honore, & consuetudine gaudere, ac frui continuò debeatis, quibus alii nostri, & Sacri Romani Imperii Principes, ac nominatim Marchiones illustres freti sunt hæcenus, & quotidie potiuntur. Civitatem quoque Mantuæ, ejusque territorium, diœcesim, & districtum, cum omnibus suis juribus, honoribus, jurisdictionibus, ac pertinentiis quibuscunque in inferiori Longobardia constitutam, prout hæcenus per Commune Mantuæ, sive Prædecessores nostros, sive Tentum, & possessum est, ac tenetur, & possidetur ad præsens cum infrascriptis Castris, locis, & Terris, Villis, juribus, regalibus, honoribus, jurisdictionibus, & pertinentiis quibuscunque, videlicet Castrum Sermidi cum tota curia sua, atque cum omnibus, & quibuscunque suis Villis, locis, Terris, Vallibus, pascuis, nemoribus, piscariis, Cannalibus, aquis, aquæductibus, aquarum decursibus, cum omnibus suis ultrà citraque ripis, riparumque juribus, & cum toto mero & mixto Imperio, superius, & inferius usque in Buranam vivam, Item, & cum Castro Reveri, & cum sua In-
sula

fula, & curia, Itèm, & cum Castro Qui-
stelli totaque ejus curia, & cum flumine
Situlæ ab utraque ripa prout labitur, &
se extendit superiùs & inferiùs per to-
tum Territorium, Diœcesim, & Distri-
ctum Mantuæ, & per omnia alia loca
tibi, tuisque prædecessoribus à nostris
Prædecessoribus in Vicariatum, sive ti-
tulo alio concesso; Itèm, & cum Castro
Luzzariæ cum tota sua curia, & territo-
rio, ac mero & mixto Imperio; Itèm,
& cum Castro Suzzariæ cum tota sua cu-
ria, Itèm, & cum Castro Marcharegiæ
cum tota sua curia, & territorio citrà,
ultrâque flumen Ollii, & cum ipso flu-
mine Ollii ab utraque ipsius ripa prout
labitur, & decurrit à superiori parte per
totum territorium Mantuanensem usque
in Padum, Itèm, & cum toto libero flu-
mine Padi cum omnibus suis ultrâ citrà-
que ripis, Castris, Fortalitiis, atque lo-
cis, prout labitur, & decurrit à flumi-
nibus sive Canalis, sive aquis Talia-
ræ, Zariæ, & Ollii, usque in Buransam
vivam, & usque, vefanum cum omni-
bus, & singulis Vallibus, Paludibus, pa-
scuis, piscinis, & piscariis ultrâ citrà-
que dictum flumen Padi quantumcum-

que dilatentur, prout hæctenus per Comune Mantuæ, sive te, sive prædecessores tuos tentæ fuerint, & possessæ, vel tenentur, & possidentur ritè ad præsens. Et generaliter cum omnibus, & singulis Castris, Rochis, Fortalitiis, fluminibus, Vallibus, Villis, & Terris, juribus, regalibus, jurisdictionibus, & pertinentiis dictæ Civitatis, diœcesis, & territorii Mantuæ, dictorumque Castrorum, nominatim cum toto flumine Mincii, & suis adjacentiis ab utraque ipsius ripa, prout se extendit, & labitur à Vallegio, usque in Padum, ex certa nostra scientia, & Imperialis plenitudine potestatis in novam Marchiam, & Marchionatum erigimus, facimus, & creamus. Decernentes, & hoc nostro Imperiali, seu Romano Regio statuente Edicto, ut de cœtero dicta Civitas Mantuæ cum toto ejus territorio, diœcesi, & districtu, cumque prædictis Castris, locis, & Terris, eorumque omnium, & singulorum juribus, regalibus, & jurisdictionibus quibuscunque, Marchia, & Marchionatus, & pro Marchia, & Marchionatu nuncupetur, vocetur, habeatur, ac ab omnibus teneatur; Tibi Illu. Jo. Francisco,

cisco, tuisque filiis, & hæredibus legitimis masculis, ac successoribus infra scripto ordine successuris prædictam Civitatem Mantuæ, ejusque territorium, diocesium, & districtum cum superscriptis Terris, locis, & Castris cum omnibus, & singulis dictæ Civitatis, Terrarum, locorum, & Castrorum juribus, honoribus, jurisdictionibus, mero & mixto Imperio, omnimodaque jurisdictione, & coertione, aquis, stagnis, torrentibus, lacubus, fluminibus, & piscariis, molendinis, & juribus navigandi, Silvis, nemoribus, pascuis, pratis, piscinis, theloneis, conductibus, & potestatem fabricandi monetam auream, argenteam, vel æneam, & quamcumque aliam, legalem tamen, & dativam, vallibus, venationibus, & feudis, feudatariis, vassallis, vassalagiis, Baronibus, militibus, Judicibus, plebeis, ruderibus, agrariis, Judæis, & omnibus que tam de jure, quam alia quacumque speciali consuetudine, vel lege dictæ Civitatis, ac prædictorum Locorum, Terrarum, & Castrorum latitudo concernit, in Marchionatum, & feudum honorabile, atque perpetuum Imperiali auctoritate, & de be-

nignitate Cæsarea, animo deliberato, & ex certa scientia concedentes, & gratiosius conferentes. Decernentesque, & hoc ædictali constitutione sancientes, quod tu, ac filii, & hæredes, & successores tui legitimi perpetuò Marchiones Mantuæ nominari, & appellari debeatis in antea, & tamquam cæteri Imperii Sacri Marchiones, & Principes teneri, & honorari, ac ubique locorum ab omnibus reputari, omnibusque jure, privilegio, honore, & gratia, ac dignitate, & immunitate absque omni impedimento perfrui, quibus alii Sacrosancti Romani Imperii Marchiones, & Principes in dandis, & recipiendis juribus; in conferendis, seu suscipendis feudis, & in omnibus, & singulis aliis Illustrem Statum, & conditionem Marchionum, seu Principum concernentibus freti sunt hætenus, seu quomodolibet potiuntur. Adstringentes Te Jo. Franciscum, hæredesque legitimos, & modo infrascripto successores tuos, ut in Marchionatu vestro prædicto pacem, & justitiam omnibus, & singulis æque pauperibus, & divitibus efficaciter, & fideliter juxta posse vestrum procurare debeatis. Quodque Mar-
chio-

chionatum Mantuæ cum omnibus suis pertinentiis, sicut superius expræssatur, à Nobis, nec non Sereniss. Imperatoribus, sive Regibus, Successoribus nostris, & ab Imperio ipso Romano quoties debitum fuerit solemnitatis honore debito cum Vexillis, & Banneriis, ut moris est, solita quoque reverentia suscipere debeatis, ac Nobis, ac eisdem nostris successoribus in casibus præmissis sicut alii Imperiales Marchiones, & Principes præstare, & facere fidelitatis, homagii, obedientiæ, & subjectionis debitæ corporalia juramenta. Cæterum ad declarationem sæpe nominatarum supra successionum, utque de earum ordine à posteris omnis ambiguitas auferatur, & tollatur omnis materia quæstionis, confusionisque omnis possibilis dubietas extirpetur, detur autem potius clarus, & determinatus succedendi in prædicta Marchionali dignitate, ac omnibus supra concessis stilus, & ordo, hoc præsentis nostro Imperiali, sive Romano Regio Edicto in perpetuum valituro jubemus, statuimus, dicimus, & sancimus, quod primo-genitus tuus, Illust. Marchio Jo. Francisce, masculus, ex legitimo, & vero matrimonio

monio natus in Marchionatu , & Marchionali dignitate , & feudo præfatis , ac cæteris omnibus , & singulis supra concessis & indultis , tibi succedat , aliisque fratribus suis , & tuis filiis legitimis præferatur. Et quod dicto primogenito tuo decedente , etiam Te vivente , filius primogenitus masculus ex legitimo matrimonio ortus dicti primogeniti præferatur patruis , & aliis quibuscunque , in successione Marchionatus præscripti feudi , & aliorum superius concessorum ; quod quoad prædictam successionem in singulis primogenitis masculis ex legitimo susceptis matrimonio descendentiis à primogenitis legitimis ut supra descendentiis volumus observari. Deficientibus autem primogenitis primogenitorum descendentiis ut supra à primogenitis , tunc secundo-genitus masculus ex te ex legitimo matrimonio ortus , sive ipse primogenitus ab ipso ordinate , & secundum rectam lineam masculinam descendens ut supra in dicto Marchionatu , feudo , & cæteris supra concessis successor existat : quod in cæteris ab ipso descendentiis per rectam lineam masculinam , prout de successione supra primogeniti dictum est

in omnibus observetur, illud idem intelligendo de tuis tertio, & quarto-genitis, & sic deinceps; intelligendo tamen quod illi primogeniti succedentes ad Regimen Marchionatus præfati sint habiles, & idonei, sani mente, & ratione, alioquin repertis illis primogenitis, & his qui ordine superscripto successuri sunt in defectu rationis, & mentis, aut aliis defectibus legitimis, & justis, successio in proximiorum post eos sanum mente, & indefectuosum, ut præmittitur ordine superscripto transferatur; Volentes, ut ejus rei, videlicet de mentis, & aliis legitimis defectibus declaratio ad ipsum Marchionem, cui succedi habet, spectare debeat, ac pertinere. Ad perpetuam autem conservationem caritatis, & zeli tuæ præfate Domus ingenuæ de Gonzaga concedimus tibi, & impartimur, quod tu Jo. Franciscæ Marchio, prælibatus valeas relinquere cuilibet ex duobus aliis tuis filiis legitimis usque, ad numerum Castrorum, quatuor de Castris dicti Marchionatus, cum hoc tamen, quod prælibati duo teneantur illa recognoscere per investituram à primogenito. Et sic quilibet futurus Marchio cæteris ejus filiis

de certis Castris ipsius Marchionatus secundum videre suum providere valeat ; ita tamen quod semper à primogenito recognoscantur ut supra : quibus quidem sic relictis, Decernimus ipsos omnes, & singulos superscriptos, & venientes ab eis esse tacitos, & contentos, ipsis super cæteris quæ hæreditatem illam contingerent perpetuum silentium imponentes. Et ne aliquibus in antea super præmissa illustratione, erectione, & sublimatione status tui, hæredum, & posterorum tuorum, valeat aliquod dubium suboriri, Nos de abundantiori plenitudine gratiæ specialis ad majorem tui gloriam, & honorem, & pro confirmatione hujus illustrationis tuæ, hæredum, & posterorum tuorum, Signum Armaturæ tibi, filiis, & filiabus, & posteris tuis legitimis ad usum armorum perpetuè tali colorum differentia distinctum, quod videlicet in ipsius Clypei campo albo crucem rubeam ab una superficie ad aliam, & in quolibet quatuor angulorum Clypei unam Aquilam nigrâ alis extensis, & flammeis pennis, prout hæc omnia gratialis pictoris artificio fiunt distinctius depingenda, concedimus, & largimur taliter videlicet, quod
eadem

eadem insignia, ut præscribitur, gestare possitis more aliorum Sacri Imperii Principum, & ipsis uti in præliis, torneamentis, hastiludiis, & generaliter in omni exercitio militari. Gaudeas igitur favore Regio, & de tanto pietatis munere etiam tua proles exultet, & tanto fideliori studio ad honorem Sacri Imperii tua intentio solidetur, quanto ampliori te præventum conspicias munere gratiarum. Omnem vero defectum, si quis in præmissis ratione solemnitatis omiffæ, dubia interpretatione sententiarum, aut verborum, seu alio quovis modo compertus fuerit, Supplentes de certa nostra scientia, & de plenitudine Romanæ Regiæ potestatis, Nostris tamen, & Imperii Sacri, ac omnium Prælatorum, & quarumcunque Ecclesiarum, aliorumque quorumlibet hominum iuribus in præmissis omnibus semper salvis. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc nostræ Illustrationis, Erectionis, insignitionis, decorationis, collationis & supplementationis paginam infringere, aut ei ausu quovis temerario contraire sub nostra, & Imperii Sacri indignatione gravissima, & sub pæna mille marcarum auri puri,

quas, ab eo, qui contravenire præsum-
pserit irremissibilitèr exigì volumus, &
earum medietatem nostro Regalis Came-
ræ Fisco, residuam verò partem injuriam
passorum usibus applicari. Testes sunt
Reverendissimus in Christo Pater Do.
Cardinalis Placen. nuncupatus, amicus
noster carissimus, Jacobus Archiep. E-
bredunen. Princeps, & Consiliarius no-
ster, & Zanonus Episcopus Baucen. ac
Magnifici Brumtrius de Lastala pro No-
bis, & Imperio Veron. & Vicen. Vica-
rius Generalis, & Comes Sancti Montis,
Stephanus Comes Seginæ, & Modrußiæ,
Wilhelmus Comes de Montfort, ac Mat-
tillo de Tollomitz Comes Revin. ac alii
quamplures notabiles viri, & fide digni.
Præsentium sub Bulla aurea Typario Ma-
jestatis nostræ impressa testimonio litera-
rum. Datum Parmæ Anno Domini Mil-
lesimo Quadringentesimo tricesimo se-
cundo, Die sexta Mensis Maji, Regno-
rum nostrorum Anno Hungariæ, &c.
Quadragesimo sexto, Romanorum, vi-
cesimo secundo, Bohemiæ vero duode-
cimo.

Ad mandatum D. Regis Gaspar Sliq.
Vicecancellarius, &c.

TENOR

TENOR INVESTITURÆ,

De qua ut supra sub littera B.

*In nomine Sanctæ, & Individuæ Tri-
nitatis Feliciter Amen.*

Sigismundus Divina favente Clemen-
tia Romanorum Imperator semper
Augustus, Hungariæ, Bohemiæ, Dal-
matia, Croatia, &c. Rex: Ad perpetuam rei memoriam; Illust. Jo. Franci-
sco de Gonzaga, Mantuæ, ejusque Ter-
ritorio, Diœcesi, & Districtus, nec non,
infracriptorum Locorum, Terrarum,
Castroꝝ, & pertinentiarum Marchio-
ni nostro, Sacrique Romani Imperii fi-
deli Principi, Gratiam Cæsaream, &
omne bonum: Sane licet aliàs dum Ro-
mano Regio nomine fungeremur, Te,
hæredes tuos legitimos in Marchiones
Mantuæ, & Sacri Romani Imperii Illu-
stres Principes creaverimus, & sublima-
verimus, prout Litteræ Majestatis No-
stræ desuper in Civitate Parmensi ema-
natæ clarius attestantur; Tamen atten-
dentes, multiplicia merita probitatis, ac
præclaræ devotionis insignia, quibus Tu,

ac laudabilis memoriæ Progenitores Tui ingenuæ Domus de Gonzaga Prædeceffores Nostros, Divæque recordationis Romanorum Imperatores, & Reges, ac ipsum Sacrum Romanum Imperium dignis quidem studuiftis honoribus venerari, illum etiam fervidum tuæ mentis ardorem; quo Nostros, & ejusdem Imperii procurandos honores inclinaris attentius, Imperialis considerationis intuitu limpidius intuentes, Animo deliberato, fano etiam Principum, Comitum, Baronum, Procerum, & Nobilium Nostrorum, fidelium dilectorum accedente consilio, Te præfatum Jo. Franciscum, cum hæc tuæ nobilitatis origo, latitudoque Tui Domini, ac ampla subjecta tuæ Ditioni spacia, nec non intemerata Fides tua ac Progenitorum tuorum, quo vetusto jam tempore cum maxima fidelitatis exhibitione Sacrum Romanum honorastis Imperium, non immerito requirebant, & requirunt de novo ex superabundanti, sedentibus Nobis in apparatu, & cæremoniis Imperialibus, ac solemnitate debita in Solio Cæsareo per Bireti, Mantelli, & Annuli impositionem, & Banderiorum concessionem, ac aliorum

Insigniorum collationem hodie in nomine Domini, & Salvatoris Nostri, à quo omnis Principatus, & honor pervenire dignoscitur, auctoritate Cæsarea illustravimus, & insignimus, in verum Principem & Marchionem Mantuæ sublimavimus, ereximus, & decoravimus, ac recepto à Te in manibus propriis subjectionis, obedientiæ, & fidelitatis debito juramento illustramus, insignimus, sublimamus, erigimus de Imperialis plenitudine Potestatis, & de certa Nostra scientia, motuque proprio decoramus; Decernentes, & volentes expresse, quod Tu, & hæredes, & successores Tui legitimi Marchiones Mantuæ perpetuis in antea temporibus, omni dignitate præminencia, nobilitate, jure, potestate, libertate, honore, & consuetudine gaudere, & frui continuo debeatis, quibus alii Nostri, & S. R. I. Principes, ac nominati Marchiones Illustres freti sunt hætenus, & quotidie potiuntur. Civitatem quoque Mantuæ, ejusque Territorium, Diocesim, & districtam cum omnibus suis juribus, honoribus, Jurisdictionibus, ac pertinentiis quibuscumque in inferiori Lombardia constitutis,

ex certa nostra scientia, & Imperialis plenitudine Potestatis, in novam Marchiam, & Marchionatum erigimus, facimus, & creamus. Decernentes, & hoc Nostro Imperiali statuente Edicto, ut de cætero dicta Civitas Mantuæ, cum toto ejus Territorio, Diæcesi, & Districtu, cumque prædictis Castris, Locis, & Terris, earumque omnium, & singulorum juribus, Regalibus, & jurisdictionibus quibuscumque Marchia, & Marchionatus, & pro Marchia, & Marchionatu nuncupetur, vocetur, & habeatur, ac ab omnibus teneatur. Tibi Illustri Joanni Francisco, tuisque filiis, & hæredibus legitimis masculis, & successoribus infra scripto ordine successuris, prædictam Civitatem Mantuæ, ejusque Territorium, Diæcesim, & Districtum, cum supradictis Terris, Locis, & Castris, cumque omnibus, & singulis dictæ Civitatis, Terrarum, Locorum, & Castrorum juribus, honoribus, jurisdictionibus, mero & mixto Imperio, omnimodaque jurisdictione, & coertione, aquis, stagnis, Torrentibus, Lacubus, Fluminibus, & piscariis, molendinis, & juribus navigandi, sylvis, nemoribus,
pratis,

pratis, pascuis, piscinis, teloneis, conductibus, & potestate fabricandi monetam auream, argenteam, vel æneam, & quamcunque aliam, legalem tamen, & dativam, vallibus, Venationibus, & Feudis, Feudatariis, Vassallibus, Vassallagiis, Baroniis, militibus, Judicibus, Plebeis, Rusticis, Agricolis, Judæis, & omnibus, quæ tam de jure, quàm alia quacumque speciali Consuetudine, vel Lege dictæquæ Civitatis, ac prædictorum Locorum, Terrarum, & Castrorum latitudo concernunt, in Marchionatum, & Feudum honorabile, atque perpetuum Imperiali authoritate, & de benignitate Cæsarea, animo deliberato, & ex certa scientia concedentes, & gratiose conferentes, decernentesque, & hac Edictali Constitutione sancientes, quod Tu, & filii Tui, ac successores Tui legitimi, perpetuò Marchiones Mantuæ nominari, & appellari debeatis in antea, & tamquam ceteri Imperii Sacri Marchiones, & Principes teneri, & honorari, ac ubique locorum ab omnibus reputari, omnibusque jure, Privilegio, honore, & gratia, ac dignitate, & immunitate, absque omni impedimento perfrui, quibus

alii

alii Sacrosancti Imperii Romani Marchiones, & Principes, in dandis, & recipiendis juribus, in conferendis, & suscipiendis Feudis, & in omnibus, & singulis aliis illustrem statum, & conditionem Marchionum, seu Principum concernentibus, freti sunt hæctenus, seu quomodolibet potiuntur. Adstringentes Te Joannem Franciscum, hæredesque legitimos, & modo infra scripto successores tuos, ut in Marchionatu vestro prædicto pacem, & Justitiam omnibus, & singulis, æque Pauperibus, & Divitibus efficaciter, & fideliter juxta posse vestrum procurare debeatis; Quodque Marchionatum Mantuæ, cum omnibus suis pertinentiis, sicut superius expressum fuit à Nobis, nec non à Serenissimis Imperatoribus sive Regibus successoribus Nostris, & ab Imperio Romano, quoties debitum fuerit, sollemnitatis honore debito, cum Vexillis, & Banderiis, ut moris est, solita quoque reverentia suscipere debeatis, ac Nobis, & eisdem successoribus nostris in casibus præmissis, sicut alii Imperiales Marchiones, & Principes præstare, & facere fidelitatis, homagii, obedientiæ, & subjectionis debita.

bitæ, corporalia juramenta. Cæterum ad declarationem sæpe nominatarum supra successionum, utque de earum ordine omnis ambiguitas auferatur, & tollatur omnis materia quæstionis, confusionisque omnis possibilis dubietas extirpetur, detur autem potius clarus, & determinatus succedendi in prædicta Marchionali dignitate, ac omnibus supra concessis, stilius, & ordo, hoc præsentis Nostri Imperiali sive Romano Regio Edicto in perpetuum valituro jubemus, statuimus, dicimus, & sancimus, quod Primogenitus Tuus, Illustris Marchio Joannes Franciscæ, masculus ex vero, & legitimo matrimonio ex te natus, in Marchionatu, & Marchionali dignitate, & Feudo præfatis, ac cæteris omnibus, & singulis supra concessis, & indultis Tibi succedat, aliisque Fratribus suis, & tuis filiis legitimis præferatur; Et quod dicto Primogenito Tuo decedente, etiam Te vivente, filius Primogenitus masculus ex legitimo matrimonio ortus dicti Primogeniti, præferatur Patruis, ac aliis quibuscumque in successione Marchionatus præscripti Feudi, & aliorum superius concessorum, quod quoad prædictam successio

cessionem in singulis Primogenitis masculis ex legitimo matrimonio susceptis, descendentiis à Primogenitis legitimis, ut supra descendentiis, volumus observari. Deficientibus autem Primogenitis Primogenitorum descendentiis, ut supra à primogenitis, tunc secundo-genitus masculus ex legitimo matrimonio ex Te ortus, sive ipse Primogenitus ab ipso ordinate, & secundum rectam lineam masculinam descendens ut supra, in dicto Marchionatu, Feudo, & cæteris supra concessis successor existat, quod in cæteris ab ipso descendentiis per rectam lineam masculinam, prout de successione supra Primogeniti dictum est, in omnibus observetur; Illud idem intelligendo, de Tuis tertio, & quarto genitis, & sic deinceps &c.

TENOR QUARTI ARTICULI

Ex Capitulis Pacis Ratisbonensis,
de quo supra sub littera C.

Duci autem Guastallæ, ut omnibus præ-
tensionibus suis ad Ducatum Man-
tuanum in favorem Ducis Caroli, ejus-
que

que Lineæ masculinæ renunciēt, Majestas sua Cæsarea attribuit annuos redditus scutorum sex millium, unumque computando, & reducendo ad justum valorem duorum Florenorum Rhænensium, quorum singuli valent sexaginta Cruciferos, sive Carantanos, pro quorum solutione illi assignabitur cum omni superioritate, & jurisdictione, ut Prædecessores olim Mantuæ Duces possidebant, una, aut plures ex Terris sequentibus, nimirum Doso, Luzzara, Suzzara, & Reggiolo, usque dum redditus illarum supradictam summam conficiant; ita ut, si una Terra non sufficiat, successive duæ, tres, vel omnes quatuor illi assignentur. Ad removendam vero, & superandam omnem difficultatem, utraque pars confidentem aliquem nominabit, & Majestas sua Cæsarea deputabit Commissarium Imperialem Ducem Parmensem, ut per ministrum aliquem prudentem, & discretum, neutri suspectum, sed quoad fieri queat utrique gratum, Terras illas juxta morem Patriæ, computatis in supradictam summam fructibus, & redditibus ordinariis, & stabilibus, tam Feudalibus, quam allodialibus, & cujuscumque generis,

neris, & habita ratione prætii differentis, quo redditus Feudales, & allodiales, & cujuscumque generis æstimari, & dictum Ducem Guastallæ in unius, vel plurium supradictarum Terrarum possessionem introduci faciat. Quantum vero ad supradicta bona allodialia, ea talia esse debebunt, ut supradictis saltem Terris inclusa, neque creditoribus ullis obnoxia, neque ad hæredes allodialium pertinentia, neque ulli alteri oneri supposita, sed omnino franca, & libera esse debeant: Casu vero, quod in una alterave Terra Duci Guastallæ assignanda redditus supradictæ summæ quantitatem in aliquo exceßerint, illud residuum una cum superioritate proportionabiliter ad Ducem Carolum pertinebit.

TENOR LITTERARUM

Imperialium Duci Parmensi inscriptarum,
de quibus supra sub littera D.

*FERDINANDUS II. Divina favente
Clementia Electus Romanorum Im-
perator semper Augustus.*

Illustrissime Princeps Carissime: Ex ultimis Nostris septima Aprilis proximi

mi præteriti datis, Dilectio Tua ulterius intellexerit, quæ mens, & desiderium Nostrum sit circa negotium æstimationis Terrarum Duci Guastallæ, pro adjudicata sibi pecuniæ summa assignandarum. De Tuæ igitur Dilectionis erga Nos, & Rempublicam studio, & affectu, nec non Pacis promovendæ desiderio cum minime dubitemus, jamque ex mente, & voluntate Nostra ad Pacificationis Ratisbonensis normam omnia inter Ducem Guastallæ, & Nivernensem composita, & transacta esse speremus, Renunciationem eidem dicti Ducis Guastallæ, omnium prætensionum suarum super Statu Mantuæ ex dicto Capitulationis Ratisbonensis præscripto transmittimus, benevole pro solita fiducia Nostra, eidem Dilec. Tuæ committentes, & requirentes, ut quandoquidem res in eo jam vertitur, ut tota hæc Pacis executio effectum suum quamprimum sortiatur, ipsique Duci Carolo, jam tum possessio Ducatus Mantuæ addicta sit, Dilec. Tua Plenipotentiarium quoque dicti Ducis Guastallæ in possessionem portionis Terrarum ipsi adjudicatarum immittat, aut, siquidem ea decisio à Dilec. Tua non-

dum facta sit, ea quamprimum ut fiat, ac tum juxta hanc ordinationem Nostram executioni mandetur, factura in hoc expressam voluntatem Nostram, nec non rem pergratam Nobis futuram; Cui de cætero gratiam, & benevolentiam Nostram Cæsaream prolixè offerimus. Data in Civitate Nostra Viennæ, die prima mensis Maji, anno Domini 1631. Regnorum Nostrorum Romani duodecimo, Hungarici decimo tertio, Bohæmici vero decimo quarto.

FERDINANDUS

I. H. à Stralendorff.

*Ad mandatum Sac. Caf. Majest. propriam
Iad. Walderot.*

A Tergo

Illustrissimo Odoardo Farnesio Duci
Parmæ, & Placentiæ, Principi
Nostro Carissimo.

*Item cum Sigillo Magno Imperiali
in cera rubea impresso.*

TENOR

TENOR RENUNCIATIONIS

Cæsaris Guastallæ Ducis, de qua
in præcedenti Juris Allega-
tione sub littera E.

Ut mea ex parte Quartum Capitulum
Pacis Ratisbonensis plene exequa-
tur, & voluntati Sac. Cæs. Majest. Do-
mini Nostri Clementissimi debita submis-
sione obediam: Ego omnibus præten-
sionibus meis, meorumque hæredum, &
descendentium ad Ducatum Mantuanum
in favorem D. Ducis Caroli, ejusque Li-
næ Masculinæ renuncio, ut in eodem
Capitulo expressum est; Reservans ta-
men mihi, meisque hæredibus, & de-
scendentibus, in defectum præfatæ Li-
næ masculinæ (quod Deus avertat) im-
mediatam successionem ad dictum Duca-
tum Mantuanum: eidem Majestati pro-
mittens cum juramento, omnique me-
liori modo, nihil contra prædictam re-
nunciationem tentare, aut facere, sed
illam ratam, & firmam semper habere.
In quorum fidem &c. Datum Viennæ
die secunda Maji 1631.

CÆSAR GONZAGA.

D d 2

Item

Item cum sigillo parvo dicti Excel. Domini Ducis Guastallæ in ostia rubea impresso, subscripta in calce.

Pomponius Spilimbergus Secretarius.

TENOR IMPERIALIS

Investituræ ultimo loco in ante-
scripta Juris Allegatione ci-
tatae sub littera F.

FERDINANDUS SECUNDUS &c.

Agnosimus, & notum facimus tenore præsentium universis &c. Quod cum haud ita dudum sub fine nimirum anni 1627. Vincentio Mantuæ, & Montisferrati Duce, Principe, & Consanguineo, nec non Affine Nostro Carissimo vita functo, ex occasione controversiæ successionis ad dictos Mantuæ, & Montisferrati Ducatus, studio, & contentione partium ad eum aspirantium, bellum grave exortum, idque deinde per Nostros, & Regis Franciæ Christianissimi Plenipotentiarios ad hoc deputatos Commissarios, in certas Leges, & conditiones, pro ut ex forma capitulationis

ea super re confectæ , ac utrinque subscriptæ , sub Dat: Ratisbonæ decima tertia die Mensis Octobris anni proxime elapsi 1630. luculenter apparet, compositum, ac sopitum sit, jamque contentatis, vel remisissis ex præscripto dictæ Pacis cæteris partibus , quarum intererat, Carolus de Gonzaga quod Ludovici Nivernensis, Mantuæ, ac Montisferrati Dux Consanguineus, & Princeps Noster Carissimus, per Oratorem , & Procuratorem suum legitime ad hoc mandato instructum, videlicet Vincentium Agnellum Suardum Episcopum Mantuanum , humiliter ac debita cum submissione à Nobis petierit, ut se tamquam supremus ac directus dictorum Ducatum Dominus, de iisdem clementer infeudare , ac investituram de super concedere dignaremur ad formam, qua Prædecessores sui eandem à Nobis , ac Prædecessoribus Nostri Romanorum Imperatoribus, ac Regibus obtinuissent, nec non omnia , & singula Privilegia in dictis investituris super uno, alteroque Ducatu impertitis dictis Antecessoribus suis concessa, sibi quoque benigne confirmare vellemus ; Nos sane , re-mature , ac diligenter deliberata , ni-

hilque ex Nostra parte desiderari volentes, quod ex dictis Ratisbonensis Pacis Legibus Nobis quocumque modo incumberet, habita benigna ratione hujusmodi submissivis, & præcum dicti Caroli Mantuæ, & Montisferrati, nec non Niverniæ Ducis, ex certa Nostra scientia, ac de potestatis Nostræ Cæsareæ Plenitudine, tamquam supremus, ac directus jam nominatorum Ducatum dominus, dictum Carolum de Gonzaga, ex præscripto, & vi jam pluries allegatæ Ratisbonensis Pacificationis, de dictis Ducatibus Mantuæ, & Montisferrati, omnibusque & singulis eorum juribus, & pertinentiis quibuscumque, ex gratia, & Clementia Cæsarea ad eundem modum, quo antecessores ipsius quicumque, ac nominatim Avus ipsius Fredericus, & Patruus Franciscus, & Gulielmus, hujusque filius, Patruelis suus Vincentius, ac tandem hujus quoque filii Franciscus, Ferdinandus, & supradictus ultimus horum Ducatum possessor Vincentius, ab Antecessoribus Nostris, vel Nobis investiti sunt, investiverimus, iis tantummodo Partibus, Terris, Locisque una cum juribus suis, exceptis, quæ vel Sabaudia,

&

& Pedemontium Duci Victorio Amadæo, vel Cæleri Gonzagæ Guastallæ Duci, ex uno, alterove Ducatu prædicto, vel eorum pertinentiis, ex conventis ejusdem Pacificationis Ratisbonensis, nec non vi, ac vigore, vel conventionis postmodum inter Partes initæ, ac à deputatis ad hoc Commissariis Nostri videlicet, & dicti Serenissimi Franciæ Regis Christianissimi confirmatæ, vel sententiæ à Parmæ Duce tanquam Commissario Nostro Imperiali ex præscripto supradictæ Pacis ad hoc constituto latæ, prætensionibus suis ad dictos Ducatus assignata sunt &c. Quæ omnia, & singula, Terras, & Loca cum juribus suis, prout in dicta Ratisbonensi Capitulatione, vel dictis conventionibus, & sententia latius distinguitur, ab hac investitura exclusæ esse volumus &c. Ac præterea eidem Duci Carolo omnia, & singula Privilegia his Ducatibus annexa, & conjuncta ac in investituris, ea præsertim, quam Nos modo dicto ultimo memoratorum Ducatum possessori concessimus, contenta confirmaverimus, prout ideo præsentium tenore, ex eadem scientia, nec non Potestatis plenitudine, dictum

Carolus de Gonzaga Mantuæ, & Montisferrati, nec non Nivernensem Ducem ad præmemoratam formam, & modum de dictis Ducatibus investimus, omniaque & singula Privilegia, & jura iis annexa, & conjuncta, & in investituris antiquis, vel recentioribus, ac præsertim ea quam postremus eorum possessor ultimò à Nobis obtinuit, contenta confirmamus, non secus atque si hæ investituræ omnes & singulæ his ipsis litteris, quod propter angustiam temporis fieri non potuit de verbo ad verbum insertæ essent, quas tamen interim hic pro insertis haberi volumus, & jubemus, & prout in latiore Diplomate Nostro ea super re propediem expediendo fufius constabit, recepto tamen à prædicto Oratore, & Procuratore ipsius ad id speciali & sufficienti mandato suffulto, debito & solito fidelitatis, & subjectionis juramento corporali, nomine, & in animam dicti Caroli Mantuæ, & Montisferrati, ac Niverniæ Ducis.

Præterea ad demonstrationem ulterioris gratiæ, & benignitatis Nostræ eundem Ducem Carolum tamquam fidelem jam Nostrum, & Sac. Rom. Imperii Vassallum.

fallum in Nostram, & ejusdem Sacri Imperii Tutelam, ac Protectionem recipimus contra omnes, & quoscumque, qui ipsum, vel suos ratione controversiarum, ac motuum prælibatorum, ex occasione dictæ controversæ successionis ad præfatos Ducatus, contra tenorem præsentis investituræ, ac gratiæ Nostræ, quovis modo, armis, vi, & de facto infestare, ac molestare audent.

Ac mandamus proinde omnibus, & singulis Nostris, & ejusdem Sacri Imperii Electoribus, Principibus, tam Ecclæsiasticis quam sæcularibus, Archi-Episcopis, Episcopis, Ducibus, Marchionibus, Comitibus, Baronibus, Militibus, Clientibus, Capitaneis, Locumtenentibus, sive Dominis, Advocatis, Præfectis, Procuratoribus, Officialibus, Quæstoribus, Civium Magistratibus, Judicibus, Consulibus, Hæroaldis, & Caduciatoribus, ac denique omnibus Nostris, & Sacri Imperii, & quorumlibet Regnorum, ac Provinciarum Nostrarum Hæreditariarum, aliisque subditis, & fidelibus dilectis, cujuscumque status, gradus, ordinis, conditionis, dignitatis, & præminentix extiterint, clementer, &

ferio mandamus, ac præcipimus, ut dictum Carolum Mantuæ, & Montisfer-rati, nec non Niverniæ Ducem præsen-tis hujus investituræ confirmationis, & protectionis Nostræ gratia libere, ac quiete frui, & gaudere sinant, neve quis ipsum contra harum tenorem quocum-que modo offendere, turbare, aut mole-stare audeat, vel præsumat, sed tueatur potius, & deffendat, sub comminatione, si quis contrafaceret indignationis No-stræ gravissimæ, nec non cæterarum quo-que pœnarum in allegatis investituris, & privilegiis contentarum. Harum testi-monio litterarum, manus Nostræ Cæsa-reæ subscriptione, nec non Sigilli quo-que Imperialis appensione munitarum, quæ dabantur in Civitate Nostra Vien-næ, ipsa die Visitationis Beatæ Mariæ Virginis, quæ erat secunda Julii 1631.

Concordat præsens copia cum registra-tura Imperiali Aulica Latina, quod ma-nus propriæ subscriptione, & Sigilli so-liti appensione attestor. Actum Viennæ
II. Novembris 1662.

Gerardus Maximilianus Ostermai
Registrator Ibidem.

L. S.

Exém.

Exempla Litterarum Imperialium ad D. Guastalla Ducem. Copie des Lettres de l'Empereur au Duc de Guastalle.

LEOPOLDUS *LEOPOLD* par la
 Divina favente Grace de Dieu
 Clementia Ele- Empereur des Ro-
 ctus Romanorum mains, &c.
 Imperator sem-
 per Augustus.

Illustrissime Consan-
 guinee, & Prin-
 cepts charissime. Nul-
 li sane dubitamus
 quin Dilectio tua haud
 fieri potuisse Nobis-
 cum existimaverit, ut
 Mantuae Dux Ferdi-
 nandus Carolus reje-
 cto, quod Sua San-
 ctitas ipsi promiserat,
 auxilio militari, bel-
 lique nervo, ac spre-
 tis salutribus moni-
 tis, & rationibus ipsi
 per Ablegatum illic
 no.